



## 2021年8月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年4月12日

上場会社名 株式会社 エヌ・ピー・シー  
コード番号 6255 URL <https://www.npcgroup.net/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊藤 雅文  
問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 廣澤 一夫

TEL 03-6240-1206

四半期報告書提出予定日 2021年4月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家及び証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年8月期第2四半期の連結業績(2020年9月1日～2021年2月28日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年8月期第2四半期	2,714	23.7	417	153.3	400	156.1	273	95.5
2020年8月期第2四半期	2,194	7.6	164	△31.6	156	△35.1	140	△38.7

(注) 包括利益 2021年8月期第2四半期 273百万円 (96.1%) 2020年8月期第2四半期 139百万円 (△38.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年8月期第2四半期	12.50	—
2020年8月期第2四半期	6.38	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年8月期第2四半期	9,295	7,233	77.8
2020年8月期	10,104	7,044	69.7

(参考) 自己資本 2021年8月期第2四半期 7,233百万円 2020年8月期 7,044百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年8月期	—	0.00	—	3.50	3.50
2021年8月期	—	0.00	—	—	—
2021年8月期(予想)	—	—	—	2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年8月期の連結業績予想(2020年9月1日～2021年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,539	△30.2	515	△41.4	492	△44.3	328	△56.1	15.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2021年4月12日)公表しました「第2四半期業績予想と実績値との差異並びに通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年8月期2Q	22,052,426 株	2020年8月期	22,052,426 株
2021年8月期2Q	135,348 株	2020年8月期	95,284 株
2021年8月期2Q	21,910,670 株	2020年8月期2Q	21,970,136 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(重要な後発事象)	9
3. 補足情報	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における国内経済は、新型コロナウイルス感染症の再拡大の影響で設備投資が減少傾向となる等の状況に加え、2021年1月には緊急事態宣言が再度発出され、経済活動が制限される等、依然として厳しい状況にあります。また、世界経済においても、新型コロナウイルス感染症の再拡大は各国の経済に影響を与えており、先行きの不透明感は拭い切れておりません。

当社の装置関連事業が主な対象とする、米国太陽電池関連市場については、政策の後押しと州や企業の再生可能エネルギー導入の取り組みの進展により、2020年の太陽光発電設備の新規設置量が過去最大となる等、順調に成長しています。太陽電池製造装置以外のFA装置に関しては、新型コロナウイルス感染症拡大の影響で日本国内の設備投資は低調ですが、電子部品業界等、好調な業界を中心にニーズが存在しています。

当社の環境関連事業が属する太陽光発電業界におきましては、日本国内の固定価格買取制度（FIT）認定済み太陽光発電所が順次設置される一方で、自治体や企業の再生可能エネルギー導入の取り組みにより、自家消費用の太陽光発電の増加が見込まれています。また、将来的なパネルの大量排出を見据え、日本国内のみならず世界各国で、排出パネルのリユースおよび適正なリサイクルの方法や処理体制の整備の必要性が増しています。

このような状況下、当第2四半期連結累計期間の売上高は、下期へ期ずれした案件があったため期初の予定を下回り、2,714百万円（前年同期比519百万円の増収）となりました。利益面においては、期初の予定より利益率が改善したことと、販売費及び一般管理費が減少したことで、営業利益は417百万円（前年同期比252百万円の増益）、経常利益は400百万円（前年同期比243百万円の増益）となり、予定を上回りました。一方で、米国国内における売上増加に伴って、米国における法人税約80百万円を申告のうえ税金計上し、親会社株主に帰属する四半期純利益は273百万円（前年同期比133百万円の増収）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

#### ①装置関連事業

装置関連事業におきましては、米国太陽電池メーカーに納入したラインのセットアップや、既設ラインの増設・改造を行いました。一部装置で下期へ期ずれが発生しました。この結果、売上高は2,541百万円（前年同期比677百万円の増収）となり、期初の予定を下回りました。一方で、原価低減により利益率が向上し、営業利益は665百万円（前年同期比362百万円の増益）となり、期初の予定を上回りました。

#### ②環境関連事業

環境関連事業におきましては、大規模太陽光発電所の検査サービスの売上を予定通り計上したほか、パネルのリユース販売、リサイクル処理、また、パネル解体装置の販売を行い、売上高は173百万円（前年同期比157百万円の減収）、営業利益は39百万円（前年同期比89百万円の減益）と、ほぼ期初の予定通りとなりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産、負債及び純資産の状況

##### (資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は5,375百万円となり、前連結会計年度末に比べ805百万円の減少となりました。これは主として、受取手形及び売掛金の増加348百万円があった一方で、現金及び預金の減少433百万円、電子記録債権の減少111百万円、仕掛品の減少423百万円、その他流動資産の減少179百万円があったことによるものであります。固定資産は3,919百万円となり、前連結会計年度末に比べ3百万円の減少となりました。これは主として、建設仮勘定の増加56百万円、投資その他の資産のその他の増加14百万円があった一方で、建物及び構築物の減少79百万円があったことによるものであります。

この結果、総資産は、9,295百万円となり、前連結会計年度末に比べ809百万円の減少となりました。

##### (負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は2,023百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,004百万円の減少となりました。これは主として、買掛金の減少183百万円、電子記録債務の減少609百万円、前受金の減少142百万円、賞与引当金の減少47百万円があったことによるものであります。固定負債は38百万円となり、前連結会計年度末に比べ5百万円の増加となりました。これは、退職給付に係る負債の増加5百万円があったことによるものであります。

この結果、負債合計は、2,061百万円となり、前連結会計年度末に比べ999百万円の減少となりました。

##### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は7,233百万円となり、前連結会計年度末に比べ189百万円の増加となりました。これは主として、親会社株主に帰属する四半期純利益273百万円の計上があった一方で、剰余金の配当76百万円、自己株式の取得49百万円があったことによるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は前連結会計年度末より433百万円減少し、1,618百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果使用した資金は260百万円(前年同期は1,685百万円の収入)となりました。これは主として、税金等調整前四半期純利益の計上400百万円、減価償却費の計上95百万円、製品保証引当金の増加20百万円、たな卸資産の減少428百万円、その他の増加166百万円があった一方で、賞与引当金の減少47百万円、売上債権の増加237百万円、仕入債務の減少792百万円、前受金の減少142百万円、法人税等の支払155百万円があったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は47百万円(前年同期は4百万円の支出)となりました。これは主として、有形固定資産の取得による支出42百万円、無形固定資産の取得による支出5百万円があったことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は126百万円(前年同期は162百万円の支出)となりました。これは主として、自己株式の取得による支出49百万円、配当金の支払額76百万円があったことによるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年8月期（2020年9月1日～2021年8月31日）の第2四半期連結累計期間の業績予想ならびに通期の業績予想につきましては、2021年4月12日に公表しております「第2四半期業績予想と実績値との差異並びに通期業績予想の修正に関するお知らせ」の内容と同一です。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,052,788	1,618,907
受取手形及び売掛金	2,245,993	2,594,086
電子記録債権	116,937	5,628
仕掛品	1,501,274	1,077,361
原材料及び貯蔵品	16,111	11,373
その他	247,996	68,092
流動資産合計	6,181,102	5,375,448
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,835,381	3,835,381
減価償却累計額	△1,719,629	△1,799,357
減損損失累計額	△8,073	△8,073
建物及び構築物 (純額)	2,107,679	2,027,950
機械及び装置	666,165	582,006
減価償却累計額	△150,499	△150,753
減損損失累計額	△456,940	△376,294
機械及び装置 (純額)	58,726	54,959
土地	1,548,050	1,548,050
リース資産	763,520	-
減価償却累計額	△527,377	-
減損損失累計額	△236,142	-
リース資産 (純額)	-	-
その他	299,520	314,521
減価償却累計額	△254,868	△262,690
減損損失累計額	△4,514	△4,514
その他 (純額)	40,137	47,317
建設仮勘定	-	56,831
有形固定資産合計	3,754,592	3,735,107
無形固定資産		
その他	37,116	39,380
無形固定資産合計	37,116	39,380
投資その他の資産		
繰延税金資産	83,865	83,424
その他	47,929	62,031
投資その他の資産合計	131,795	145,456
固定資産合計	3,923,504	3,919,944
資産合計	10,104,606	9,295,393

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年2月28日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	388,325	205,295
電子記録債務	1,204,748	595,235
未払法人税等	91,485	58,544
前受金	864,481	722,185
賞与引当金	70,653	23,516
製品保証引当金	186,650	207,085
受注損失引当金	38,423	35,667
その他	183,264	175,530
流動負債合計	3,028,033	2,023,060
固定負債		
退職給付に係る負債	32,528	38,356
固定負債合計	32,528	38,356
負債合計	3,060,561	2,061,416
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,812,461	2,812,461
資本剰余金	2,734,875	2,743,133
利益剰余金	1,516,464	1,713,405
自己株式	△39,214	△53,772
株主資本合計	7,024,587	7,215,228
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	19,457	18,748
その他の包括利益累計額合計	19,457	18,748
純資産合計	7,044,045	7,233,976
負債純資産合計	10,104,606	9,295,393

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年2月29日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年9月1日 至 2021年2月28日)
売上高	2,194,903	2,714,826
売上原価	1,576,963	1,842,688
売上総利益	617,939	872,138
販売費及び一般管理費	453,087	454,522
営業利益	164,851	417,615
営業外収益		
受取利息	28	16
関係会社清算益	3,121	-
還付加算金	240	321
スクラップ売却益	1,934	421
雇用調整助成金	108	324
受取事務手数料	-	440
その他	183	222
営業外収益合計	5,615	1,746
営業外費用		
支払利息	1,670	-
支払手数料	11,609	11,336
為替差損	885	1,846
固定資産撤去費用	-	5,600
その他	60	406
営業外費用合計	14,225	19,189
経常利益	156,242	400,172
税金等調整前四半期純利益	156,242	400,172
法人税、住民税及び事業税	9,128	87,298
過年度法人税等	-	38,644
法人税等調整額	7,040	440
法人税等合計	16,169	126,382
四半期純利益	140,072	273,790
親会社株主に帰属する四半期純利益	140,072	273,790



(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年2月29日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年9月1日 至 2021年2月28日)
四半期純利益	140,072	273,790
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△813	△708
その他の包括利益合計	△813	△708
四半期包括利益	139,259	273,081
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	139,259	273,081
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年2月29日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年9月1日 至 2021年2月28日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	156,242	400,172
減価償却費	96,454	95,751
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△10,037	-
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△26,996	△47,137
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	-	20,435
受注損失引当金の増減額 (△は減少)	△5,561	△2,756
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	5,779	5,828
受取利息及び受取配当金	△28	△16
支払利息	1,670	-
売上債権の増減額 (△は増加)	1,065,334	△237,032
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△2,408,166	428,641
仕入債務の増減額 (△は減少)	1,495,717	△792,519
前受金の増減額 (△は減少)	1,497,021	△142,276
その他	△188,811	166,058
小計	1,678,616	△104,852
利息及び配当金の受取額	28	16
利息の支払額	△1,850	-
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	8,332	△155,347
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,685,126	△260,182
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△10,501	△42,448
有形固定資産の売却による収入	-	263
無形固定資産の取得による支出	△6,515	△5,800
関係会社の清算による収入	7,621	-
その他	4,891	348
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,502	△47,636
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
リース債務の返済による支出	△36,080	-
自己株式の取得による支出	△49,986	△49,997
配当金の支払額	△76,682	△76,004
財務活動によるキャッシュ・フロー	△162,749	△126,001
現金及び現金同等物に係る換算差額	45	△60
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,517,920	△433,881
現金及び現金同等物の期首残高	719,251	2,052,788
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,237,172	1,618,907

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

## (1) 生産実績

当第2四半期連結累計期間の生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年9月1日 至 2021年2月28日) (千円)	前年同期比 (%)
装置関連事業	1,952,137	39.2
環境関連事業	145,177	41.8
合計	2,097,314	39.4

(注) 1. 金額は販売価格によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## (2) 受注状況

当第2四半期連結累計期間の受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同期比 (%)
装置関連事業	1,710,234	69.7	2,637,701	32.6
環境関連事業	65,444	37.6	89,461	67.7
合計	1,775,679	67.5	2,727,162	33.2

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## (3) 販売実績

当第2四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年9月1日 至 2021年2月28日) (千円)	前年同期比 (%)
装置関連事業	2,541,614	136.4
環境関連事業	173,212	52.3
合計	2,714,826	123.7

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。